
議案第６号 

 

 

 

 

令 和 ４ 年 度 

 

 

 

久 慈 市 一 般 会 計 補 正 予 算 
 

 

 

 

 

(  第  ５  号  ) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-  1  - 

令和４年度久慈市一般会計補正予算（第５号） 

 令和４年度久慈市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ651,815千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ24,415,209千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 既定の地方債の追加及び変更は、「第２表 地方債補正」による。 

  令和４年９月26日提出 

岩手県久慈市長 遠 藤 譲 一  



  歳　入

-

4,331,799

2,333,931

1,226,919

1,226,919

2,612,220

2,612,220

23,763,394

2-

355,511

355,511

7,504

7,504

288,800

288,800

651,815

4,687,310

2,689,442

1,234,423

1,234,423

2,901,020

2,901,020

24,415,209

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

国庫支出金

繰越金

市債

歳　　　入

14

19

21

1

1

1

国庫負担金

繰越金

市債

　合　　　計



  歳　出

-

4,738,531

248,171

230,580

136,131

47,994

46,000

23,763,394

3-

7,000

7,000

644,815

532,415

900

111,500

651,815

4,745,531

255,171

875,395

668,546

48,894

157,500

24,415,209

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

総務費

災害復旧費

歳　　　出

2

11

2

1

3

4

徴税費

公共土木施設災害復旧費

農林水産施設災害復旧費

都市計画施設災害復旧費

　合　　　計



(1)　追　加

起 債 の 目 的 起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

現年発生補助災害復旧事業 196,400
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

(2)　変　更

起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

現年発生単独災害復旧事業 212,900
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

％以内

補　　　　正　　　　前

第２表　地方債補正

千円

限 度 額 利 率
起 債 の 目 的

％以内

限 度 額 利 率

千円

- 4 -



起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

305,300
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

千円 ％以内

補　　　　正　　　　後

利 率限 度 額

- 5 -



 

－ 6  － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-7-

１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

14

19

21

国庫支出金

繰越金

市債

　 歳 入 合 計 　

4,331,799

1,226,919

2,612,220

23,763,394

355,511

7,504

288,800

651,815

4,687,310

1,234,423

2,901,020

24,415,209

千円 千円 千円

款 補正前の額 補　正　額 計















前 年 度 末 当 該 年 度 末

現 在 高 当 該 年 度 中 当 該 年 度 中 現 在 高 見 込 額

起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額
千円 千円 千円 千円

1 総務債 1,013,383 734,400 109,060 1,638,723

2 民生債 87,978 29,094 58,884

3 衛生債 1,600,248 76,025 1,524,223

4 農林水産業債 1,853,655 164,300 221,810 1,796,145

5 商工債 1,576,838 218,800 75,397 1,720,241

6 土木債 3,124,992 505,900 526,446 3,104,446

7 消防債 141,573 44,400 41,007 144,966

8 教育債 2,194,131 292,200 591,767 1,894,564

9 災害復旧債 3,053,256 501,700 268,908 3,286,048

10 歳入欠かん債 2,601 1,300 1,301

11 減収補てん債 49,311 3,484 45,827

12
住民税等減税補て
ん債

30,840 10,264 20,576

13 臨時財政対策債 7,210,293 439,320 657,739 6,991,874

21,939,099 2,901,020 2,612,301 22,227,818合　　計

当該年度中増減見込み

区　   分

地 方 債 の 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 及 び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-　14　-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

市税還付金 P13 税額更正に伴う歳出還付金 7,000 7,000

-
現年発生補助災害
復旧事業費〔道
路〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した市道沢繋線ほかの災害
復旧経費
【積算根拠】
　工事請負費　　　195,000千円
　事務費等 　　　　 8,775千円

203,775 130,065 73,700 10

-
現年発生単独災害
復旧事業費〔道
路〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した市道北限閣線ほかの災
害復旧経費
【積算根拠】
　工事請負費　　　 34,500千円
　委託料（土砂撤去）4,100千円
　車両借上料　　　　3,900千円
　原材料費（砕石等）1,850千円
　事務費等　　　　　1,900千円

46,250 46,200 50

-
現年発生補助災害
復旧事業費〔河
川〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した普通河川大沢田川ほか
の災害復旧経費
【積算根拠】
　工事請負費　　　228,000千円
　事務費　 　　　　10,260千円

238,260 152,076 86,100 84

-
現年発生単独災害
復旧事業費〔河
川〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した普通河川寺里川ほかの
災害復旧経費
【積算根拠】
　工事請負費　　　 35,000千円
　委託料（土砂撤去）2,800千円
　車両借上料　　　　6,130千円
　事務費等　　　　　  200千円

44,130 44,100 30

-
現年発生単独災害
復旧事業費〔農業
用施設〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した水路の災害復旧経費
【積算根拠】
　委託料（土砂撤去）　900千円

900 600 300

-
現年発生補助災害
復旧事業費〔公
園〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した久慈川河川公園の災害
復旧経費
【積算根拠】
　工事請負費　　　110,000千円

110,000 73,370 36,600 30

-
現年発生単独災害
復旧事業費〔公
園〕

P13

令和４年８月３日の大雨により
被災した久慈川河川公園の災害
復旧経費
【積算根拠】
　備品購入費等　　　1,500千円

1,500 1,500

現年発生補助災害復旧事業（追加）

現年発生単独災害復旧事業（限度額の変更）

補正前の額 予算総額

予算書
頁数

補正額

主な事業

事業内容
左　の　財　源　内　訳

651,815

議案説明資料（第29回久慈市議会定例会議）

議案第６号

令和４年度久慈市一般会計補正予算（第５号）資料

新規・
拡充

（単位：千円）１　歳入歳出予算の補正

24,415,209

備考

（単位：千円）

　　　　　　　 区分
事業名

２　地方債の補正

総務費

23,763,394

予算額
(補正額)

災害復旧費

　◎新規　○拡充


