

議案第6号

令和4年度

久慈市一般会計補正予算

( 第5号 )



令和4年度久慈市一般会計補正予算（第5号）

令和4年度久慈市の一般会計補正予算（第5号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ651,815千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ24,415,209千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 既定の地方債の追加及び変更は、「第2表 地方債補正」による。

令和4年9月26日提出

岩手県久慈市長 遠藤 譲 一

第 1 表 歳入歳出予算補正  
歳入

款	項	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金		千円 4,331,799	千円 355,511	千円 4,687,310
	1 国庫負担金	2,333,931	355,511	2,689,442
19 繰越金		1,226,919	7,504	1,234,423
	1 繰越金	1,226,919	7,504	1,234,423
21 市債		2,612,220	288,800	2,901,020
	1 市債	2,612,220	288,800	2,901,020
歳入合計		23,763,394	651,815	24,415,209

## 歳 出

款	項	補正前の額	補 正 額	計
2 総務費		千円 4,738,531	千円 7,000	千円 4,745,531
	2 徴税費	248,171	7,000	255,171
11 災害復旧費		230,580	644,815	875,395
	1 公共土木施設災害復旧費	136,131	532,415	668,546
	3 農林水産施設災害復旧費	47,994	900	48,894
	4 都市計画施設災害復旧費	46,000	111,500	157,500
歳 出 合 計		23,763,394	651,815	24,415,209

## 第2表 地方債補正

### (1) 追加

起債の目的	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
現年発生補助災害復旧事業	千円 196,400	証書借入又は証券発行	%以内 5.0	借入先の融資条件による。ただし、財政の都合により償還年限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換えすることができる。

### (2) 変更

起債の目的	補正前			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
現年発生単独災害復旧事業	千円 212,900	証書借入又は証券発行	%以内 5.0	借入先の融資条件による。ただし、財政の都合により償還年限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換えすることができる。

補 正 後			
限 度 額	起 債 の 方 法	利 率	償 還 の 方 法
千円 305,300	証 書 借 入 又 は 証 券 発 行	%以内 5.0	借入先の融資条件による。ただし、財政の都合により償還年限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換えすることができる。



# 一般会計補正予算説明書



# 歳入歳出補正予算事項別明細書

## 1 総括 (歳入)

款	補正前の額	補正額	計
	千円	千円	千円
14 国庫支出金	4,331,799	355,511	4,687,310
19 繰越金	1,226,919	7,504	1,234,423
21 市債	2,612,220	288,800	2,901,020
歳入合計	23,763,394	651,815	24,415,209

(歳 出)

款	補正前の額	補正額	計
	千円	千円	千円
2 総務費	4,738,531	7,000	4,745,531
11 災害復旧費	230,580	644,815	875,395
歳 出 合 計	23,763,394	651,815	24,415,209

補正額の財源内訳			
特 定 財 源			一 般 財 源
国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
千円	千円	千円	千円
			7,000
355,511	288,800		504
355,511	288,800		7,504

## 2 歳 入

### 14款 国庫支出金

#### 1 項 国庫負担金

目	補正前の額	補 正 額	計
	千円	千円	千円
3 災害復旧費負担金	0	355,511	355,511
計	2,333,931	355,511	2,689,442

### 19款 繰越金

#### 1 項 繰越金

1 繰越金	1,226,919	7,504	1,234,423
計	1,226,919	7,504	1,234,423

### 21款 市債

#### 1 項 市債

8 災害復旧債	212,900	288,800	501,700
計	2,612,220	288,800	2,901,020

節		金額	説明
区分			
2	土木施設災害復旧負担金	千円 355,511	土木施設災害復旧費負担金 千円 355,511

1	繰越金	7,504	前年度繰越金 7,504

2	現年災害	288,800	現年発生補助災害復旧事業債 196,400 現年発生単独災害復旧事業債 92,400

### 3 歳 出

#### 2 款 総務費

##### 2 項 徴税費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国県支出金	地 方 債	そ の 他	
2 賦課徴収費	千円 82,534	千円 7,000	千円 89,534	千円	千円	千円	千円 7,000
計	248,171	7,000	255,171				7,000

#### 11 款 災害復旧費

##### 1 項 公共土木施設災害復旧費

1 道路橋梁災害復旧費	86,901	250,025	336,926	130,065	119,900		60
2 河川災害復旧費	49,230	282,390	331,620	152,076	130,200		114
計	136,131	532,415	668,546	282,141	250,100		174

#### 11 款 災害復旧費

##### 3 項 農林水産施設災害復旧費

3 農地及び農業用施設災害復旧費	14,200	900	15,100		600		300
計	47,994	900	48,894		600		300

#### 11 款 災害復旧費

##### 4 項 都市計画施設災害復旧費

1 都市公園災害復旧費	46,000	111,500	157,500	73,370	38,100		30
計	46,000	111,500	157,500	73,370	38,100		30

節		説	明
区 分	金 額		
22 償還金、利 子及び割引 料	千円 7,000	市税還付金	千円 7,000

8 旅費	100	現年発生補助災害復旧事業費	203,775
10 需用費	10,575	現年発生単独災害復旧事業費	46,250
12 委託料	4,100		
13 使用料及び 賃借料	3,900		
14 工事請負費	229,500		
15 原材料費	1,850		
8 旅費	100	現年発生補助災害復旧事業費	238,260
10 需用費	10,360	現年発生単独災害復旧事業費	44,130
12 委託料	2,800		
13 使用料及び 賃借料	6,130		
14 工事請負費	263,000		

12 委託料	900	現年発生単独災害復旧事業費	900
--------	-----	---------------	-----

10 需用費	1,200	現年発生補助災害復旧事業費	110,000
14 工事請負費	110,000	現年発生単独災害復旧事業費	1,500
17 備品購入費	300		

地方債の前年度末における現在高及び  
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区 分	前年度末 現在高	当該年度中増減見込み		当該年度末 現在高見込額
		当該年度中 起債見込額	当該年度中 元金償還見込額	
	千円	千円	千円	千円
1 総務債	1,013,383	734,400	109,060	1,638,723
2 民生債	87,978		29,094	58,884
3 衛生債	1,600,248		76,025	1,524,223
4 農林水産業債	1,853,655	164,300	221,810	1,796,145
5 商工債	1,576,838	218,800	75,397	1,720,241
6 土木債	3,124,992	505,900	526,446	3,104,446
7 消防債	141,573	44,400	41,007	144,966
8 教育債	2,194,131	292,200	591,767	1,894,564
9 災害復旧債	3,053,256	501,700	268,908	3,286,048
10 歳入欠かん債	2,601		1,300	1,301
11 減収補てん債	49,311		3,484	45,827
12 住民税等減税補てん債	30,840		10,264	20,576
13 臨時財政対策債	7,210,293	439,320	657,739	6,991,874
合 計	21,939,099	2,901,020	2,612,301	22,227,818



議案第6号

令和4年度久慈市一般会計補正予算（第5号）資料

1 歳入歳出予算の補正

（単位：千円）

補正前の額	補正額	予算総額	備考
23,763,394	651,815	24,415,209	

主な事業

（単位：千円）

新規・ 拡充	区分	事業名	予算書 頁数	事業内容	予算額 (補正額)	左の財源内訳				
						国庫支出金	県支出金	市債	その他	一般財源

総務費

	市税還付金	P13	税額更正に伴う歳出還付金	7,000						7,000
--	-------	-----	--------------	-------	--	--	--	--	--	-------

災害復旧費

-	現年発生補助災害復旧事業費〔道路〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した市道沢繋線ほかの災害復旧経費 【積算根拠】 工事請負費 195,000千円 事務費等 8,775千円	203,775	130,065		73,700			10
-	現年発生単独災害復旧事業費〔道路〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した市道北限閣線ほかの災害復旧経費 【積算根拠】 工事請負費 34,500千円 委託料（土砂撤去） 4,100千円 車両借上料 3,900千円 原材料費（碎石等） 1,850千円 事務費等 1,900千円	46,250			46,200			50
-	現年発生補助災害復旧事業費〔河川〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した普通河川大沢田川ほかの災害復旧経費 【積算根拠】 工事請負費 228,000千円 事務費 10,260千円	238,260	152,076		86,100			84
-	現年発生単独災害復旧事業費〔河川〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した普通河川寺里川ほかの災害復旧経費 【積算根拠】 工事請負費 35,000千円 委託料（土砂撤去） 2,800千円 車両借上料 6,130千円 事務費等 200千円	44,130			44,100			30
-	現年発生単独災害復旧事業費〔農業用施設〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した水路の災害復旧経費 【積算根拠】 委託料（土砂撤去） 900千円	900			600			300
-	現年発生補助災害復旧事業費〔公園〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した久慈川河川公園の災害復旧経費 【積算根拠】 工事請負費 110,000千円	110,000	73,370		36,600			30
-	現年発生単独災害復旧事業費〔公園〕	P13	令和4年8月3日の大雨により被災した久慈川河川公園の災害復旧経費 【積算根拠】 備品購入費等 1,500千円	1,500			1,500			

◎新規 ○拡充

2 地方債の補正

現年発生補助災害復旧事業（追加）

現年発生単独災害復旧事業（限度額の変更）